κὸν τὸν ἀντίπαλον μου ("Εκκιον), ἐπειδὴ ἐτόλμησε νὰ ἴσχυρισθῇ, δτι οἱ πολυάριθμοι ὑπὸ τῆς οἰκουμενικῆς Ἐκκλησίας τιμώμενοι "Ἄγιοι τυγχάνουσιν ἀναθεματισμένοι".

1. Αὐτόθι, σ. 83 ἔξ. Σκόπιμον χρίνομεν, ὅπως παραθέσωμεν ἐνταῦθα αὐτούσίους τοὺς λόγους τοῦ Λουθήρου, τοὺς ἀναφερομένους εἰς τὴν Ὀρθόδοξον Ἐκκλησίαν: «Hoc ego quae-sivi solum, et rogo quemlibet christianum, dignetur christiana caritate perpendere, an non longe sit impudentissimae iniquitatis, tot milia martyrum et sanctorum per annos mille et quadringentos in Graeca ecclesia habitos extra ecclesiam eiicere et nunc demum etiam regnantes in caelo velle deturbare? Nam si etiam insariant omnes adulatores Romani pontificis, negare non possunt, Ecclesiam Christi fuisse 20 annos fundatam, coronatam per multam orbis terrarum partem, antequam ecclesia Ro-mana fieret ex Petro, ut clarissime patet ex epistola ad Gal., ubi scribit Paulus, se post tres annos venisse ad Petrum, deinde post quatuordecim annos iterum as-cendisse ad Petrum. Qui si conferantur, invenientur ferme decem et octo anni post ascensionem Christi, quando Petrus adhuc erat Hierosolymis, ut taceam annos, quibus sedit Antiochiae, ut non possit dici, Romanam ecclesiam esse primam et caput iure divino. Sed illud magis urget, quod Graeca ecclesia usque ad nostra tem-pora nunquam accepit episcopos suos confirmatos ex Roma. Ideo si fuisset ius divinum, per tantum tempus omnes episcopi Alexandriae, Constantinopolis ali-quot sanctissimi, ut Gregorius Nazianzenus et ceteri quam plurimi essent damnati, haeretici et Bohemici, qua blasphemia nihil potest detestabilius dici... (σ. 83). Quod Graecos olim confitetur christianissimos, postea recedentes ab Romanae ecclesiae obedientia fidem cum imperio perdidisse, idem est, quod heri dixit eadem auctoritate Ecciana, praevaluisse adversus eos portas inferi, sic tractans scripturas, ut in-telligat per praevalentiam inferorum adversus Ecclesiam terrenae vitae et rerum temporalium amissionem. Bellissima glossa certe, quasi non potuerit fides permanere amissio imperio et ita liceat divinare, quod nulli in Graecia sint christiani, quia nul-lum imperium. Eadem ratione diceret, et martyres ab inferis esse superatos... (σ. 84). Graecam ecclesiam mille et quadringentorum annorum, (sive cum ea senserint Bohemi sive non, nihil ad me), certum habeo, quod nec Romanus pontifex nec omnes eius adulatores possint tantum numerum sanctorum sub potestate Romani pontificis nunquam agentium de caelo deturbare... Non est de necessitate salutis, credere Romanam ecclesiam aliquis esse superiorem... Scio, quod salvati sunt Basilius magnus, Gregorius Nazianzenus, Epiphanius Cyprius et innumerabiles alii episcopi Graeci, et tamen hunc articulum non tenuerunt... (σ. 87). Romanum pon-tificem esse vicarium Christi generalem, nec sic sit observatum a Graecis episcopis. Quare, quantum me urget egregius D. doctor per Bohemos nondum centum anno-rum, tantum ego urgeo eum per Orientalem ecclesiam, meliorem partem universa-lis ecclesiae et mille quadringentorum annorum. Si illi sunt haeretici, quia Romanum pontificem non agnoverunt, haereticum accusabo adversarium, qui tot sanctos per universalem Ecclesiam celebratos audet asserere damnatos» (σ. 88). Καὶ ἀλλαχοῦ ὁ Λούθηρος κατέχριν τὰ «articuli haeretici Johannis Eccii et quorundam fratrum ex illorum assertis», καὶ δὴ τὸ τρίτον, καθ' ὁ δῆθεν «Orientalis ecclesia fuit plus quam per mille annos haeretica», καὶ τὸ δέκτον, καθ' ὁ «Gregorius Nazianzenus, Athanasius, Basilius Magnus fuerunt haeretici!» (WA. 2,652/3). Ὁμοίως ἀπέκρινε τὴν κατὰ τῶν Ὀρθοδόξων Ἑλλήνων ἐπὶ αἱρέσει κατηγορίαν τῶν Λατίνων καὶ ἐν τῷ De captivitate Babylonica Ecclesiae praeludium, ἐν Lutherswerke in Auswahl, τ. I, σ. 436, ὡς καὶ ἀλλαχοῦ. Βλ. καὶ WA. Briefwechsel, Nr. 157, Bd. I, 353, 36.